

ÅRETS JULEGAVE

Strik selv **HK/Stat**-strømpen

Gentagne gange har redaktionen ved faglige lejligheder konstateret, at HK'ere i staten er flittige og ferme med garn og strikkepinde. Derfor er det med stolthed, vi for første gang præsenterer opskriften på den eksklusive HK/Stat-strømpe. Så kom med på strikketrenden, få varme fødder – og brand din fagforening. God fornøjelse!

Du skal bruge: strømpepinde nr. 2½ og strømpegarn i farverne sort, lilla og pink, 50 g af hver.

Skaft: Slå 64 m op med sort fordelt med 16 m på hver p. Strik rib: skiftevis 2 r og 2 vr, i alt 5 cm. Skift til glatstrikk og strik 6 omgange med hver af de tre farver på skift. Strik til arbejdet måler 17 cm eller ønsket længde.

Hæl: På 1. omgang med sort strikker du p 1 og p 2 som normalt, men på p 3 fortsætter du med at strikke 6 m fra p 4. Strik de næste 10 m og fortsæt med 10 m fra p 1, så du i alt har 20 m på p. Strik frem og tilbage i glatstrikk over de 20 m, i alt 9 cm. Tag nu ind ved fra retsiden at strikke 13 m, 1 m løs af, 1 m, træk den løse m over, strik 1 m. Vend, tag 1 m løs af, strik 7 m strik 2 m sammen, strik 1 m. Vend, tag 1 m løs af, strik 8 m, tag ind strik 1 m, vend, 1 m løs af, strik 9 m, tag ind, strik 1 m. Fortsæt på denne måde, til der i alt er 14 m på p. Saml nu 16 m op i hver side af hælstykket, så der i alt er 90 m fordelt på de 4 p.

Fortsæt i sribemønster, mens du tager ind på hver omgang ved at strikke de to sidste af de optagne m 2 dr r sammen, og de to første af de optagne m i den anden side 2 r sammen. Fortsæt med at tage ind over de optagne m, til du igen har 64 m i alt.

Fod: Fordel m med 16 på hver p og strik sribemønster, indtil foden har den ønskede længde.

Tå: Strik en omgang med sort. Tag ind på hver anden omgang: På p 1 strik til der er 3 m tilbage, strik 2 m dr r sammen, strik 1 m. På p 2 strik 1 m, 2 m sammen og fortsæt p ud. P 3 strikkes som p 1, og p 4 som p 2. Når der 6 m tilbage på hver p, samler du dem på to p (12 m på hver p på strømpens over- og underside). Vend så vrangen ud og strik m over for hinanden sammen, samtidig med at du lukker af. Bryd garnet og hæft alle ender. Voila!

Forkortelser: m: maske(r), p: pind(e), r: ret, dr r: drejet ret, vr: vrang

